[image: image1.png]) ARG ERIAFHRER

/ The Affiliated Hospital of Inner Mongolia Medical University

内蒙古医科大学附属医院动物实验协议

甲方：XXX课题组
乙方： 内蒙古医科大学附属医院动物实验室
根据国家和内蒙古自治区有关实验动物管理相关政策的要求和规定，甲方将在内蒙古医科大学附属医院动物实验室提供的设施内开展动物实验，经甲乙双方协商，达成以下协议：

一、项目
项目名称：

项目级别：①国家级□   ②省部级□   ③厅局级□  ④其他□；
项目编号：
依托单位：                    所在科室：

项目负责人：                  联系电话:

项目联系人:                   联系电话:

二、实验动物

品种/品系：                       微生物等级：□SPF级     □普通级
年龄/体重：                 数量：雄性         （只）雌性         （只）
三、动物实验设施及条件

设施级别：□SPF级屏障环境  □清洁环境
实验时间（天）：           笼位数：

四、动物实验申请表（另附）
五、甲乙双方权责内容：

（一）甲方
1. 甲方在开展动物实验工作前需提前1个月向乙方提出申请，提交动物实验申请表（附课题动物实验伦理批件和计划任务书/立项通知书），审核通过后，与动物实验室签订本协议，方可进行动物实验。

2．甲方动物实验人员必须固定，实验人员名单在签订本协议时一并报乙方备案。根据国家和内蒙古自治区有关实验动物管理规定要求，进行动物实验的人员，原则上必须持有《动物实验上岗证》方可从事动物实验。
3．甲方实验人员需使用动物实验设施应经过相关培训，遵守乙方的各项规章制度和操作规程，并按照乙方制定的SOP进行操作，如有违反造成的损失由甲方实验人员承担。

4. 甲方课题组向具有实验动物生产许可证的单位购买符合洁净级别要求的实验动物，并提供实验动物合格证等保证文件。甲方实验人员全权负责实验动物的日常饲养管理工作，乙方不承担任何责任。
5. 甲方负责动物实验过程中的清洁卫生，做好房间门和动物笼具管理工作，房间内不允许有动物逃逸现象，将实验垃圾自行带走，将物品放置整齐。实验结束时甲方负责实验动物尸体的处理，并将处理单交回动物实验室办公室。

6．甲方在操作过程中，如有损坏或遗失实验室仪器设备等，应照价赔偿；若故意损坏者，将对责任人严肃处理。

7. 甲方实验人员不得擅自进入其它实验房间、不得动用他人的实验动物及物品；与实验无关的人员不得带入动物实验室。
8. 甲方课题组发表动物实验相关文章时，需在作者单位或致谢中标注“内蒙古医科大学实验外科医学中心”字样。
（二）乙方

1. 乙方负责提供符合要求的动物实验场所，动物实验环境设施各项指标（温度、湿度、换气量、洁净度、噪声等）基本符合国家规定的技术标准。

2. 乙方负责提供质量合格、符合规格的实验设施及饲料、垫料、饮水等相关物品。
3. 乙方负责提供实验必需的门禁权限。

3. 由不可抗拒力或不可预测因素造成的动物伤亡，如：台风、地震、突然断电、能源输入不稳定等，乙方不承担责任。其他情况造成的损失由甲乙双方共同协商解决。
4. 乙方负责实验区公共秩序的日常管理，并监督动物实验过程中的动物福利保障，甲方人员需服从配合。乙方对实验过程中出现肆意虐待实验动物的情况有权提出处罚意见。
5. 乙方依据《动物实验申请表》和《内蒙古医科大学附属医院实验动物收费管理办法（试行）》向乙方收取实验动物饲养管理等费用，明细如下：

实验动物饲养管理费用共计（大写）                 元（小写            元）。

六、费用支付

甲方须提前预付实验动物饲养管理费用。预付后实验开始执行。逾期支付，动物实验周期相应顺延。

七、承诺

谨此声明本项目所包含的动物、实验方法、所用材料及试剂对人体和其它动物没有危害。所有参与实验的人员在实验过程中愿意遵守内蒙古医科大学附属医院动物实验室的管理制度和操作规程。愿意根据上述付费方式，向内蒙古医科大学附属医院支付所需费用。

注：以上未尽事宜，由甲乙双方协商解决。

（请甲方在下方横线上书写：“我已阅读以上协议，自愿遵守”）

                                                        课题负责人：
实验人员备案信息（不超过两人）：

	姓名
	身份证号
	电话号码
	职称/年级
	本人签字

甲方负责人签字：（盖章）         乙方负责人签字：（盖章）
   时间：   年   月   日            时间：   年   月   日

动物实验人员安全承诺书

为保障实验人员人身安全和动物实验室安全运行，申请入驻实验室人员务必遵守下列安全承诺，保障各类科研项目顺利开展。本人自愿签订《实验室安全承诺书》，并严格遵守以下规定:

1. 如实填写动物实验申请、安全承诺书以及带入实验室的材料。
2. 自觉遵守动物实验室各项规章制度，自觉参加实验室组织的入驻和安全培训考核等。切实掌握实验室安全与消防知识:如化学、生物事故的基本应急处理方法;灭火器等消防器材的使用方法;熟悉安全疏散通道；
3. 培训考核合格后，进入屏障从事动物实验必须严格穿着隔离服进入实验室，不在实验室内喧哗打闹。
    4. 绝不私自携带易燃、易爆、有毒、有害、放射等化学危险品进入屏障内实验室。如确有需要必须另附申请说明，经管理人员风险评估后方可带入。
5. 绝不私自携带具有传染性的病原微生物、体液、积液、细胞悬液、分泌物、穿刺液及其它生物样品等可能存在风险的物品。如确有需要必须另附申请说明，经管理人员风险评估后方可带入。
6. 绝不私自携带屏障外或其它途径购置无合格证明的实验动物进入屏障环境；外购实验动物必须提供正规的合格手续，经管理人员同意后按流程带入。
7. 实验过程中严格遵守实验屏障内各项实验操作规程、安全警示和老师的提醒。确保实验过程中水、电、气体安全，不随意乱动仪器设备，以防发生安全事故。严格按照操作规程实验及设备操作，不遵守制度而造成仪器毁损按相关规定接受赔偿。实验结束后自觉做好仪器设备使用登记、危化品领用登记、特种设备、冰箱物品存放等各项记录。
8.认真管理好使用的实验动物笼具、实验动物，严禁私自挪用非本人所属实验动物；对实验室中的仪器设备和所有物品负有全面的责任，未经允许绝不把实验室中的任何物品带出实验室，自觉配合实验室老师做好实验室的安全、卫生、整洁等工作。
9. 绝不私自携带屏障外实验设备进入实验室，特殊需求申请报备且批准后方可带入使用。

10. 绝不私自转借门禁卡，绝不擅自带其它人员进出屏障，进入屏障内实验室及时关门，保障实验区域压力正常；

    11. 所有使用屏障实验室的人员有义务在发现实验室危险状况(化学、物理、生物、社会等)时，第一时间向实验室管理人员通报并做力所能及的处理；

12.为保障实验动物及环境安全，本人患有传染性疾病期间不进入动物实验室，给管理人员报备安排其它专人管理屏障环境内实验动物。

13.进入屏障从事动物实验期间不再擅自饲养或接触其他实验室实验动物。

本人承诺：本人保证按动物实验室的要求做好各项工作。如达不到《承诺》要求，出现安全事故，个人愿承担事故及法律责任。
导师为学生安全的第一责任人，对项目整个过程负有责任并督促学生做好安全防范措施。

课题负责人签字：            实验人员签字（可多人）：

年   月   日              年   月   日
内蒙古医科大学附属医院动物实验室
职业安全告知书
          同志：
为加强职业健康安全管理，保护工作人员和公众健康，根据内蒙古医科大学附属医院动物实验室职业健康与安全工作的要求，在您决定是否参加这项工作/开展研究之前，请尽可能的了解该项工作/研究可能给您带来的风险和不适。
	您要从事的工作可能会有如下风险或危害：
气压不适、锐器扎伤
实验动物抓伤、咬伤
实验动物过敏（动物的皮屑、分泌物、血液、毛发、排泄物）
人畜共患病

	您是否有任何不宜参加此项工作的身体原因：
[  ]是    [  ]否

	您有义务履行以下规定：
1、 自觉遵守本单位制定的操作规程和制度
2、 正确使用职业健康安全防护设备和个人防护用品
3、 参加动物实验室安排的安全培训
4、 定期参加职业健康体检
5、 发现职业健康危害隐患及时报告动物实验室
6、 增强自我保护意识，积极配合医院，避免职业健康安全疾病的发生
7、 出现身体原因不符合职业健康要求时，调离该岗位/暂停研究

	同意声明
    我已对此项工作/研究的性质和可能存在的风险知情，充分考虑后自愿从事此项工作/开展此项研究。

特此告知！
                                            本人签字：
                                                 年     月      日
[image: image1.png]